П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

24мая 2019 г. 

<

адрес>

Судья Железнодорожного районного суда 

<

адрес> ФИО2, 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес>ФИО3, 

подсудимого ФИО1, и его защитника – адвоката ФИО4, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре ФИО5, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении:

ФИО10 ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО10 ФИО7 совершил незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, а также незаконное изготовление, хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так он, заведомо зная, что части растения 

<

данные изъяты>), содержащие наркотические средства, а также наркотические средства – 

<

данные изъяты> запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта частей растения 

<

данные изъяты> содержащих наркотические средства, а также на незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств 

<

данные изъяты> в крупном размере, в период времени с мая по октябрь 2018 года, более точные дата и время не установлены, находясь на территории участка возле 

<

адрес> по пер. Старо-Буянскому в 

<

адрес>, вырастил и нарвал, то есть незаконно приобрел части наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты> включенного в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, подлежащие контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, в не установленном размере, но не менее 1774, 25 гр., что отнесено к крупному размеру, которые отнес по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, пер. Старо-Буянский, 

<

адрес>. Находясь по указанному адресу в указанный выше период времени, ФИО10, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, разделил части ранее приобретенного наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> часть которого общей массой 780,00 гр., то есть в крупном размере, разложил в надворных постройках и доме по указанному выше адресу, а именно: части наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> массой 230,00 гр. разложил на столе в комнате на втором этаже дома; части наркотикосодержащего 

<

данные изъяты> массой 120,00 гр. упаковал в пластиковый контейнер, который положил в тумбу в надворной постройке; части наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> массой 80,00 гр. разложил на столе в подвале дома; части наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты>) массой 350,00 гр. сложил в пластиковую миску на столе в подвале дома, которые стал незаконно хранить без цели сбыта до 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ. Оставшиеся части наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты>) массой не менее 994,25 гр., ФИО10, в указанный выше период времени, реализуя свои преступные намерения на незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, высушил, после чего срезал соцветия, которые спрессовал, незаконно изготовив, таким образом, наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 994,25 гр., чтоотнесено к крупному размеру, и разложил в надворных постройках и доме по указанному выше адресу, а именно: наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,45 гр. упаковал в прозрачный пакет с комплементарной застежкой и положил в доме на кухне; наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 10,70 гр. упаковал в два полимерных пакета с комплементарной застежкой и положил в шкаф на пером этаже дома; наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 21,10 гр. упаковал в металлическую коробку и положил в холодильник в гараже; наркотическое средство марихуану массой 30,00 гр. упаковал в металлическую коробку цилиндрической формы серого цвета с рисунком в виде цветов розового и бело-розового цвета и положил в стеллаж в автобоксе; наркотическое средство марихуану массой 4,00 гр., 25,00 гр., 30, 00 гр. упаковал в три стеклянные банки с крышками, которые сложил в нише под крыльцом дома; наркотическое средство –

<

данные изъяты> массой 8,00 гр. и 3,00 гр. упаковал в две стеклянные банки с крышками из полимера белого и желтого цветов и положил в холодильник в доме; наркотическое средство – марихуану массой 15,00 гр., 17,00 гр., 30,00 гр., 70,00 гр., 90,00 гр., 80,00 гр., 380,00 гр., 70,00 гр., 110,00 гр. упаковал в девять стеклянных банок с крышками и положил в подвале дома, которые стал незаконно хранить без цели сбыта до 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ. Используя часть наркотического средства 

<

данные изъяты> в не установленном следствием размере, но не менее 0,0052 гр., ФИО10 в указанный выше период времени, находясь в гараже, расположенном во дворе 

<

адрес> по пер. Старо-Буянскому в 

<

адрес>, путем термической обработки незаконно изготовил вещество массой 10 гр., содержащее наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой 0,0052 гр., которое незаконно хранил без цели сбыта в стеклянной банке до 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В указанный день в период времени с 17 часов 10 минут до 21 часа 00 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес> по пер. Старо-Буянскому в 

<

адрес> и надворных постройках обнаружены и изъяты части наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты>), в высушенном состоянии общей массой 780, 00 гр., в крупном размере; наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 994,25 гр., в крупном размере, а также вещество массой 10 гр., содержащее наркотическое средство тетрагидроканнабинол массой 0,0052 гр., в крупном размере (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), которые ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта. 

Подсудимый ФИО10 согласился с предъявленным ему обвинением и подтвердил свое намерение о постановлении приговора без судебного разбирательства. 

Заявленное ходатайство сделано подсудимым добровольно и после проведения консультаций с защитником, с полным пониманием предъявленного ему обвинения, характера и последствий заявленного им ходатайства. Порядок заявления ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства ФИО10 соблюден.

Наказание за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы.Участники судебного разбирательства не возражают против применения особого порядка принятия судебного решения и постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Доказательства, собранные по уголовному делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО10 в полном объеме предъявленного ему обвинения.

Действия ФИО10 органами предварительного следствия квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ какнезаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, а также незаконное изготовление, хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере.

Однако суд, в условиях очевидности полагает необходимым исключить из объёма обвинения «незаконное приобретение частей растений, содержащих наркотические средства», поскольку из предъявленного обвинения следует, что ФИО10 сам вырастил и нарвал, части наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты>), что в силу положений п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 14 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" незаконным приобретением без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства, не является.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также данные, характеризующие личность подсудимого. 

ФИО10 ранее не судим, преступление совершил впервые, вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, по месту УУП характеризуется положительно, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит. Данные обстоятельства, а также состояние здоровья подсудимого у которого имеется ряд заболеваний, в том числе псориаз, и иные, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ относит к смягчающим. 

Кроме того, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего вину обстоятельством суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как из материалов дела следует, что после задержания подсудимого, последний добровольно сообщил об обстоятельствах изготовления и хранения наркотических средств, указав дату, время, место и способ его изготовления. 

Суд также учитывает заключение судебной 

<

данные изъяты> экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, по которой у ФИО10 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому не установлено.

При назначении наказания суд применяет положения ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ, так как по делу установлены обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие обстоятельства.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления и личности подсудимого, оснований для изменения категории преступления в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не установлено. 

Наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, либо других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, как в отдельности, так и в совокупности, что предусматривает ст. 64 УК РФ для назначения более мягкого вида наказания, судом не установлено.

Принимая во внимание указанные выше обстоятельства, необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, который проживает с сожительницей и ее несовершеннолетним ребенком, суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, но без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.При этом исправление и перевоспитание подсудимого ввиду вышеизложенного возможно без реального отбывания наказания, с применением ст. 73 УК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 316-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО10 ФИО8, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года. Обязать осужденного не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно – исполнительной инспекции, куда являться на регистрацию, в дни установленные этим органом, находится по месту жительства с 22 часов до 06 часов следующих суток за исключением случаев, связанных с работой, в течение месяца со дня вступления приговора в законную силу обратиться к врачу-наркологу по месту жительства и при необходимости пройти курс лечения. 

Меру пресечения ФИО10 – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: вещества 

<

данные изъяты> уничтожить;

- мобильный телефон 

<

данные изъяты>, возвратить ФИО10, по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Самарский областной суд в течение 10 дней со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же день со дня вручения им копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья ФИО9

Копия верна: судья:

Секретарь: